Prologus in hierem.

Postilla fratris Nicolai de lyra super Hieremias incepit feliciter: adiunctis additionibus dñi Pauli ep̄i burḡi, et replicis Mathie dorigni ordinis minorum.

Doppelam in gentibus dedi te. Verbus p̄positus scribitur Hier. i.ca. et dictū fuit sibi a dño: in quo possunt notari quatuor cause huius libri hieremie quē habem⁹ pre mansib⁹ exponendū. videlicet cā efficiens: materialis: formalis et finalis. Causa vō efficiens duplex est. Una p̄ncipalis. s. deus reuelans oia in libro contēta. Illia instrumentalis. s. sanctus hieremias. q̄ sp̄s sancto dictante scriptis librū istū. Et hec duplex causa efficiens notatur cum dñ. Dedi te. ita q̄ in supposito hui⁹ verbi dedi: quod est ipse deus exprimitur causa efficiens p̄ncipalis. In hoc autem nomine te: causa efficiens instrumentalis. Et de viraq̄ potest accipi illud quod scribit Ezechielis. iij. Fili⁹ hominis speculator⁹ dedi te domui Israel. Id h̄ enim ponitur speculator⁹ i excuso ut a longe speulef: et que viderit fideliter annunciet. et sic fecit hieremias: vīstatim videbit in quodam generali. et plentes in p̄secutione libri. Causa vero materialis et formalis possunt notari in nomine prophete cum dicitur. Prophetaz. Id eustis intellectū sciendū q̄ propheta fm̄ interpretatōem non minis dicitur quasi procul fans. q̄ fatur seu denūciat ea que sunt longinqua a naturali cognitione humana. et ista cōsum ad presens sunt in duplicit gradu. quia aliqua sunt h̄mōi propter suā eminentiam respectu intellectus nostri cuiusmodi sunt diuina ad que se habet intellectus noster sicut oculus noctue ad lucem solis. ij. Metaphysice. in ista vō valde longinquum et remotu est a cognitione nra incarnationis diuine mysteriū. ex creaturis em̄ potest homo deuenire in cognitionem prime cause: que deus ē cōsum ad multas eius conditōes. et sic philosophi cōcluserūt de deo plurimas conclusiones. Similiter natura humana per se accepta non excedit cognitionem nostram: sed vno nature diuine et humane in supposito verbi supra modū transcendent facultatem intellectus humani. mysteriū aut̄ istud denunciauit hieremias propheta inter alios valde clare. xxiiij.ca. dicens. Ecce dies veniunt dicit dominus. et suscitabo dauid germen iustum. et regnabit rex. et sapiens erit: et faciet iudicium et iusticiā in terra. In diebus illis saluabitur iuda: et israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt euz dominus iustus noster. Hec est auctoritas que ad litteram de xp̄o dicitur fm̄ omnes doctores hebreos et latinos: vt plenius videbitur domino cōcedente. per hoc autes q̄ dicitur. Suscitabo dauid germe iustum. exprimitur humanitas xp̄i qui factus est ex semine dauid fm̄ carnem: ad Ro. primo. per hoc autes q̄ subditur. Et hoc est nomen quod vocabunt eum domin⁹ iustus noster. exprimitur diuinitas xp̄i clarus ut mihi videatur q̄ in alijs libris veteris testamenti. quia vbi habemus dominus. i hebreo habetur nomē domini tetragramaton quod fm̄ antiquos doctores hebreorum sic est appropria tum altissimo creatori: vt non liceat ipsum nomen de alio dici: prout plenus dicit domino concedente: quando ad locum illum veniemus. Et q̄ hieremias ita clare xp̄i mysterium denunciauit propheticē: potest dici de eo qđ scribitur Luce. j. Et tu puer propheta altissimi vocaberis. q̄a valde expressit altitudinē sue diuinitatis: et hec est materia p̄ncipalis huius libri. Unde dicit ra. Sa. super. ix. cap. zacharie: q̄ universi prophete non sunt locuti nisi de diebus messie: quod est intelligendum de p̄ncipali intentione eorum. quia de pluribus alijs sunt locuti. Et fm̄ h̄ de humanandus est: subiectum in omnibus libris propheta libris sicut deus est humanatus in euāgelijs. quia quod prophete nunciant futurum euāgelistē narrat factū. Si cut enim deus sub ratione absoluta est subiectum in tota sacra scriptura: sic est in partibus eius subiectum sub rationibus determinatis: vt dictuz fuit plenus in p̄ncipio Genesis. Illia vero sunt longinqua a cognitione humana. p-

pter sue entitatis et veritatis deficientiam: etiammodi sunt futura contingentia de quibus non est determinata veritas apud nos: sed est determinata apud deum. et de talib⁹ est p̄phetia fm̄ q̄ dicit Cassiodorus super ps. Propheta est diuina inspiratio: rerū euentus immobili veritate denuncians. De talibus vero erat delectio ciuitatis et templi et captiuatio populi per abnch. futura. quā hieremias propheticē denūciat et scribit in hoc libro intantum q̄ voluerunt euz propter hoc occidere: fm̄ q̄ dicitur. j. xxvi. Iudicium mortis est viro huic: quia prophetatus aduersus ciuitatem istam. Et hec est materia huius libri secundaria sub nomine prophete designata. Causa etiā formis huius libri sub nomine prophete designatur. Circa qđ sciendum q̄ duplex est forma libri. s. forma tractatus et forma tractandi. Forma vero tractatus est divisio libri p̄ partes et capitula: de qua videbitur in prosecutōne libri. Forma vero tractandi est modus agendi qui modus est propheticus describendo diuinās revelationes hieremie factas propter quod de ipso potest dici illud quod scribitur Johannis. vi. Hic est vere propheta. Et dicitur vere propheta ad differentiā pseudop̄pheta et qui non appetebant ex diuina inspiratiōne sicut hieremias. sed aliqui eorum ex propria fictōne appetit questum et alij ex reuelatiōne de monum qui sunt mendaces. propter quod false erant in pluribus p̄phetae eorū. Causa finalis huius libri est utilitas vīlis ecclesie que collecta est ex omnibus genib⁹. et h̄ finis notatur cum dicitur. in gentibus. i. ad utilitatem omnium gentiū. propter quod de ipso potest dici illud Esa. xlix. Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea vīgo ad extrellum terre. vt sit verbum domini ad Hieremias dicētis. Dedi te in lucem gentium ad illuminandum eos lumine fidei et claritate morum: vt sis salus mea vīgo ad extrellum terre. et hoc denūciatiū tñ. quia xp̄s est salus gentium effectus: fm̄ q̄ dicit. ps. lxvij. Operamus est salutem in medio terre. i. in hierusalem: que est in medio citate terre habitabilis in qua operatus est salutem humanam per suam passionem benedictam et resurrectionem et ascensionem in celum: vbi cuz patre et spiritu sancto vīvit et regnat in secula seculorum. Amen.

Finis prologus.